
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 2

FURTO, E DANOS CAUSADOS A TERCEIROS) DO VEÍCULO 
TIPO MICROÔNIBUS
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:
MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Belém, 05 de outubro de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291793

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
008/2011 referente ao Processo nº 231154/2011.
Objeto:  AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E 
GARRAFAS TÉRMICAS
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS

01 DAVID MOREIRA & CIA LTDA

03 CIROMOVEIS COMERCIO LTDA

05 e 07 LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICO

02 e 08 CHAVES COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA

04 T E M CORDEIRO COMERCIO E SERVIÇOS ME

06 DEL COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP

Belém, 06 de outubro de 2011.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

AVISO DE ADIAMENTO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL
DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292351
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2011/IOE

O Pregoeiro da Imprensa Oficial do Estado, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que procedeu alterações 
no Edital do Pregão Eletrônico de n.º 024/2011, destinado 
aquisição de Sistema de Gravação de Chapas Térmicas, novo e 
de 1º uso, na forma descrita e especificada no Anexo V – Termo 
de Referência do edital, em razão de necessária alteração nas 
especificações do objeto e cláusulas do edital.
A nova data de abertura da sessão será no dia 21/10/2011 às 
09:00h (horário de Brasília).
O edital retificado poderá ser obtido gratuitamente nos 
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.
br, informações pelo fone (91) 4009-7839 ou pelo e-mail: 
licitacao@ioe.pa.gov.br.
Belém, 06 de outubro de 2011.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292252

PORTARIA: 167/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HERIETTE CRISTINA DA LUZ PEREIRA      COORDENADOR DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO57193621    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
1.300,00
04122012545340000    0101000000          339039              
500,00
04122012545340000    0101000000          339036              
200,00
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292241

PORTARIA Nº 171/2011-IDESP 06 DE OUTUBRO DE 2011
ARESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso dasatribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
no período de 01/11 a 30/11/2011, a servidora MARTA 
HELENISE MAIA AMORIM, identidade funcional nº. 
57233408/1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de 
Estudos de Cenários, lotada no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292218
Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 001/2011 
- IDESP
Partes: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP e Defensoria Pública do Estado do 
Pará.
Objeto: Elaboração de análises estruturais dos doze Núcleos 
Regionais da Defensoria Pública quanto a qualidade dos 
serviços, eficiência e efetividade das ações, considerando a 
percepção dos atendidos sobre os serviços prestados e avaliar o 
perfil institucional e administrativo da Defensoria Pública.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2637/2010, Lei Federal 
nº 8666/93 e IN nº 001/97 - STN
Vigência: 01.10.2011 a 30.06.2012
Valor estimado: R$ 367.537,76
Dotação Orçamentária: 03.128.1278.6128, 03.091.1278.6122, 
03.126.1278.6119
Elemento de despesa: 339020/339036/339039/339033/33903
0/449052
Fonte de Recurso: 0101
Data de assinatura: 01.10.2011
Ordenador responsável: Maria Adelina Guglioti Braglia
Foro: Belém/Pa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292237

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 076/ DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

NOME: MARTINHA DE SOUZA SANTOS
CARGO: Agente Administrativo
TRIÊNIO: 02.05.1999 a 01.05.2002
RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 071/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291938
RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 071/2009

Objeto: Rescisão do Temo de Cessão de Uso nº 071/2009, que 
tem como objeto o uso de um veículo de passeio Ford Fiesta, 
modelo 2006, ano de fabricação 2005, estado de conservação, 
bom. Publicada do Diário Oficial do Estado nº 31.408 de 
29/04/2009, por conveniência administrativa justificada nos 
autos do processo 2011/374511.
Partes:
Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU.
Data de assinatura: 30/09/2011.
Ordenador Responsável: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, Secretário de Estado de 
Agricultura.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291789

PORTARIA: 477/2011
Objetivo: Apurar fatos constante no Processo nº 2011/354364.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3254860/José Roberto Pinheiro (Aux. Administrativo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 11/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291784

PORTARIA: 476/2011
Objetivo: Realizar reunião preparatória da “Caravana da 
Produção Agropecuária” no Município de Goianésia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58899260/Raimundo Sergio de Menezes Santos (Ger. Exec. 
de Estudos do Agronegócio) / 1.0 diárias (Completa) / de 
13/10/2011 a 13/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291896

CONTRATO: 2011-041
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, NOS TERMOS DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº010/2011 - SEAD/DGL/SRP E DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 2011/010.
Valor Total: 16.726,80
Data Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 02/10/2012
Pregão Eletrônico: 2011/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PATelefone: 9130876687 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291801

PORTARIA: 478/2011
Objetivo: Apurar fatos constante no Processo nº 2011/354364.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ /PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
24376/Emanoel Guido de Souza Neri (Engº Agronomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291794

PORTARIA: 477/2011
Objetivo: Apurar fatos constante no Processo nº 2011/354364.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3254860/José Roberto Pinheiro (Aux. Administrativo ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291797

PORTARIA: 478/2011
Objetivo: Apurar fatos constante no Processo nº 2011/354364.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
24376/Emanoel Guido de Souza Neri (Eng. Agronomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 11/10/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292036

PORTARIA Nº 165 – GAB/SAGRI, DE 05 DE OUTUBRO
DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011,
Considerando a necessidade de criação e oficialização de 
uma Comissão Interinstitucional, que será responsável pela 
organização e implementação da Festa do Cacau de 2011, 
instituída pelo Decreto nº 4.341, publicado no DOE de 02 
de junho de 1986, a qual ocorrerá no período de 03 a 05 de 
novembro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1° – CRIAR a Comissão Interinstitucional à organização da 
Festa do Cacau 2011, composta da seguinte forma:
• 02 representantes da Secretaria de Estado de Agricultura do 
Pará – SAGRI/PA: Engos Agros Arnaldo Jorge Martins e José 
Carlos Oliveira de Medeiros;
• 01 representante da CEPLAC: Engº Agrº José Raul dos 
Santos Guimarães;
• 02 representantes da FAEPA: Givaldo Gomes de Araújo e 
Darlene Pantoja Silva;
• 01 representante da SFA: Engª Agrª Martha Parry de 
Castro Martins Nogueira;
• 02 representantes da EMATER/PA: Engº Agrº José Ferreira 
Dias e Téc. Agríc. Quesede Teixeira Teles;
• 01 representante da PARATUR: Marcelo José Rodrigues 


